REQUERIMENTO N.º .....2534............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de MAIRINQUE, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 27 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

   JUSTIFICATIVA

                                                       Fundada nas terras da fazenda Canguera com o nome de vila Mayrink, a cidade deve sua existência `a Estrada de Ferro Sorocabana. A ferrovia foi, entre outras coisas, responsável pela construção de vários quarteirões de moradias para alojar as famílias de seus empregados. Mairinque viveu em função da ferrovia até o início da imigração japonesa, que daria grande impulso à agricultura local. Em 24 de setembro de 1908, transformou-se em distrito do Município de São Roque e, apenas em 18 de fevereiro de 1959, conquistou a autonomia municipal.

            Queremos nessa oportunidade juntar-nos aos felizes e gentis habitantes de Mairinque, uma das mais hospitaleiras cidades do interior paulista, pelo transcurso de mais um aniversário.

                                                       Sala das Sessões, em

             EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:2410020955001.132